
ЗАКОН 
ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 

 
 

Член 1 
 

  Со овој закон заради поттикнување на развојот на земјоделското 
производство се утврдува право на премии за некои  основни земјоделски 
производи, регрес на дел од каматата на кредитите кои се користат за 
определени намени во земјоделството, регреси за репроматеријали, субвенции 
во земјоделството и учество во финансирање на изградба на брани за мали 
акумулации и мали хидромелиоративни системи. 
 

Член 2 
 

 За произведено и откупено производство на пченица, сончоглед, 
маслодајна репка, шеќерна репка и млеко, се обезбедуваат премии. 
 

Член 3 
 

 Износот на премиите се утврдува селективно во висина на 40% од 
откупната цена на производите утврдени во член 2 на овој закон. 
 Износот на премиите по одделни производи ќе се утврдува со Одлука на 
Владата на Република Македонија. 
 

Член 4 
  
 Регреси се обезбедуваат за: 

1.Дел од каматата на кредитите кои се користат за определени намени 
во земјоделството и тоа: 

- производство на пченица, пченка, шеќерна репка, маслодајна репка, 
сончоглед, оризова арпа, тутун, семенски материјал од овие култури и 
вештачки ѓубрива: 

- производство на млеко, одгледување на расен приплоден подмалдок 
во сточарството (говеда, свињи, овци, кози и живина); 

- резерви на пченица, пченка, сончоглед и сурово масло, ориз, тутун, 
вино,  вештачки ѓубрива и средства за заштита на растенијата; 

- резерви на семе од пченица, јачмен, пченка, шеќерна репка, сончоглед 
и маслодајна репка, оризова  арпа и тутун и  

- стоковни резерви на пченица, пченка, шеќер, сурово масло, 
рафинирано масло за јадење, ориз и месо. 

2. Репроматеријал за земјоделството и тоа: 
- квалитетно сортно семе; 
- вештачки ѓубрива и  
- средства за заштита на растенијата. 
Видот на квалитетното сортно семе, вештачки  ѓубрива и средства за 

заштита на растенијата ќе се  утврдат со Одлука на Владата на Република 
Македонија. 

 
 
 
 
 

 



Член 5 
 

 Износот на регресот по одделни намени предвидени во член 4 на овој 
закон се утврдува и тоа: 
 1. За намените од точка 1 на член 4 на овој закон, во процент од износот 
на каматата пресметана по есконтната стапка што ја применува Народната 
банка на Република Македонија и по одделни намени изнесува: 
 - за намените од алинеите 1 и 2 во висина од 50% 

- за намените од алинеја 3 во висина од 40% 
           - за намените од алинеите 4 и 5 во висина од 30% 

2. За намените  утврдени во член 4 точка 2 алинеја 1 во висина од 30%, 
а за алинеите 2 и 3 во висина од 20%. 

 
Член 6 

 
За одгледан квалитетен приплоден добиток во говедарството, 

овчарството, свињарството, коњарството, живинарството, рибарството, 
пчеларството и вештачко осеменување на крави, овци, кози и  свињи во 
индивидуалниот сектор, се обезбедуваат субвенции. 

 
Член 7 

 
Учество во финансирањето за изградба на мали акумулации и мали 

хидромелиоративни системи, водење на матично книговодство и селекција во 
сточарство во индивидуалниот сектор, истражување и воведување на 
производно демонстративни опити во растителното и сточарско производство 
преку воведување во производство на благородни раси и сорти со соодветна 
агро и зоотехника, организирање и натпревари и изложби, земјоделско  
образование и пропаганда во земјоделството. Дијагностицирање, прогноза и 
извештај за појавата  на растителни болести и штетници, формирање банка на 
гени, како и функционирање на карантинските полиња на земјоделски и 
шумарски растенија. Испитување на ново интродуцирани и признавање на ново  
создадени земјоделски и шумарски растенија и новосоздадени средства за 
заштита на растенијата. Производство на исходен семенски и саден материјал. 

Ќе се финансираата и други мерки со кои ќе се поттикнува развојот на 
земјоделството. 

Член 8 
 

Намените предвидени во членовите 6 и 7, обемот на мерката и износот 
на средствата се утврдуваат со  Годишна програма за поттикнување на 
развојот на земјоделството што ја донесува Владата на Република Македонија. 

 
Член 9 

 
Средствата за поттикнување на развојот на земјоделството се 

обезбедуваат во Републичкиот буџет. 
 

Член 10 
 

Извор  над извршувањето на одредбите на овој закон врши 
Инспекторатот за земјодлество и шумарство во состав на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

 
 
 



Член 11 
 

Со парична казна од 500.000 до 1.000.000 денари ќе се казни за 
стопански престап претпријатието или друго правно лице ако го оствари 
правото на премија, регрес и субвенција врз товар на средствата предвидени 
со овој закон кое не може според овој закон да се оствари (членови 2, 4, 6 и 7). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член ќе се казни со парична 
казна од 50.000 до 100.000 денари и одговорното лице во претпријатието  или 
друго правно лице. 

Со парична казна од 20.000 до 50.000 денари ќе се казни за прекршок 
физичко лице ако оствари некое право врз средствата за премија, регрес или 
субвенција на кое немал право според  одредбите на овој закон, и ќе му се 
одземе остварената премија, регрес или субвенција. 

 
Член 12 

 
Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе донесе 

Упатство за начинот на остварување на правото за користење на средствата  
утврдени со овој закон во рок од 15 дена од влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 13 

 
Со влегување во сила на овој закон престанува да важи  Законот за 

обезбедување средства за регрес за вештачки ѓубрива, средства за заштита на 
растенијата и квалитетно сортно семе (“Службен лист на СФРЈ” бр.13/86) и 
Законот за привремени мерки за регрес на  дел од каматата на кредитите кои 
се користат за одредени намени во земјоделството (“Службен лист на СФРЈ” 
бр.61/90). 

Член 14 
 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето  во 
Службен весник на Република Македонија, а ќе се применува од 1 јануари 1992 
година. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ЗАКОН  
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ПОТТИКНУВАЊЕ 

 НА РАЗВОЈОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 
 
 

Член 1 
 

  Со овој закон заради поттикнување на развојот на земјоделското 
производство се утврдува право на премии за некои  основни земјоделски 
производи, регрес на дел од каматата на кредитите кои се користат за 
определени намени во земјоделството, регреси за репроматеријали, субвенции 
во земјоделството и учество во финансирање на изградба на брани за мали 
акумулации и мали хидромелиоративни системи. 
 

Член 2 
 

 За произведено и откупено производство на пченица, сончоглед, 
маслодајна репка, шеќерна репка и млеко, се обезбедуваат премии. 
 

Член 3 
 

 Износот на премиите се утврдува селективно во висина на 40% од 
откупната цена на производите утврдени во член 2 на овој закон. 
 Износот на премиите по одделни производи ќе се утврдува со Одлука на 
Владата на Република Македонија. 
 

Член 4 
  
 Регреси се обезбедуваат за: 

1.Дел од вкупната договорена камата на кредитите од деловните банки  
кои се користат за обртни  средства за определени намени во земјоделството 
во Република Македонија и тоа за: 

- сопствено производство на одделни земјоделски производи; 
- залихи од одделни земјоделско-прехранбени производи; 
- гоење на јуниња и јагниња и  
- републички стоковни резерви од одделни земјоделско-прехранбени 

производи. 
2. Одредени репроматеријали за земјоделството  
Видот на производите и висината на регресите од точките 1 и 2 на овој 

член ги утврдува Владата на Република Македонија. 
 

Член 5 
 

 Висината на регресот за намените утврдени во точка 1 на член 4 на овој 
закон се утврдува диференцирано  до 20% од износот на вкупната договорена 
камата со деловните банки. 

Висината на регресот за намената од точка 2 на член 4 на овој закон се 
утврдува диференцирано до 20% од тековната производна цена на тие 
производи. 

  
 
 
 
 



Член 6 
 

За одгледан квалитетен приплоден добиток во говедарството, 
овчарството, свињарството, коњарството, живинарството, рибарството, 
пчеларството и вештачко осеменување на крави, овци, кози и  свињи во 
индивидуалниот сектор, се обезбедуваат субвенции. 

 
Член 7 

 
Учество во финансирањето за изградба на мали акумулации и мали 

хидромелиоративни системи, водење на матично книговодство и селекција во 
сточарство во индивидуалниот сектор, истражување и воведување на 
производно демонстративни опити во растителното и сточарско производство 
преку воведување во производство на благородни раси и сорти со соодветна 
агро и зоотехника, организирање и натпревари и изложби, земјоделско  
образование и пропаганда во земјоделството. Дијагностицирање, прогноза и 
извештај за појавата  на растителни болести и штетници, формирање банка на 
гени, како и функционирање на карантинските полиња на земјоделски и 
шумарски растенија. Испитување на ново интродуцирани и признавање на ново  
создадени земјоделски и шумарски растенија и новосоздадени средства за 
заштита на растенијата. Производство на исходен семенски и саден материјал. 

Ќе се финансираата и други мерки со кои ќе се поттикнува развојот на 
земјоделството. 

Член 8 
 

Намените предвидени во членовите 6 и 7, обемот на мерката и износот 
на средствата се утврдуваат со  Годишна програма за поттикнување на 
развојот на земјоделството што ја донесува Владата на Република Македонија. 

 
Член 9 

 
Средствата за поттикнување на развојот на земјоделството се 

обезбедуваат во Републичкиот буџет. 
 

Член 10 
 

Извор  над извршувањето на одредбите на овој закон врши 
Инспекторатот за земјодлество и шумарство во состав на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

 
 

Член 11 
 

Со парична казна од 500.000 до 1.000.000 денари ќе се казни за 
стопански престап претпријатието или друго правно лице ако го оствари 
правото на премија, регрес и субвенција врз товар на средствата предвидени 
со овој закон кое не може според овој закон да се оствари (членови 2, 4, 6 и 7). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член ќе се казни со парична 
казна од 50.000 до 100.000 денари и одговорното лице во претпријатието  или 
друго правно лице. 

Со парична казна од 20.000 до 50.000 денари ќе се казни за прекршок 
физичко лице ако оствари некое право врз средствата за премија, регрес или 
субвенција на кое немал право според  одредбите на овој закон, и ќе му се 
одземе остварената премија, регрес или субвенција. 

 



Член 12 
 

Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе донесе 
Упатство за начинот на остварување на правото за користење на средствата  
утврдени со овој закон во рок од 15 дена од влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 13 

 
Со влегување во сила на овој закон престанува да важи  Законот за 

обезбедување средства за регрес за вештачки ѓубрива, средства за заштита на 
растенијата и квалитетно сортно семе (“Службен лист на СФРЈ” бр.13/86) и 
Законот за привремени мерки за регрес на  дел од каматата на кредитите кои 
се користат за одредени намени во земјоделството (“Службен лист на СФРЈ” 
бр.61/90). 

Член 14 
 

Овој закон влегува во сила со  денот на објавувањето  во Службен 
весник на Република Македонија. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ИСПРАВКА НА ЗАКОНОТ  
ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 

 
 

Член 1 
 

  Со овој закон заради поттикнување на развојот на земјоделското 
производство се утврдува право на премии за некои  основни земјоделски 
производи, регрес на дел од каматата на кредитите кои се користат за 
определени намени во земјоделството, регреси за репроматеријали, субвенции 
во земјоделството и учество во финансирање на изградба на брани за мали 
акумулации и мали хидромелиоративни системи. 
 

Член 2 
 

 За произведено и откупено производство на пченица, сончоглед, 
маслодајна репка, шеќерна репка и млеко, се обезбедуваат премии. 
 

Член 3 
 

 Износот на премиите се утврдува селективно во висина до 40% од 
откупната цена на производите утврдени во член 2 на овој закон. 
 Износот на премиите по одделни производи ќе се утврдува со Одлука на 
Владата на Република Македонија. 
 

Член 4 
  
 Регреси се обезбедуваат за: 

1.Дел од каматата на кредитите кои се користат за определени намени 
во земјоделството и тоа: 

- производство на пченица, пченка, шеќерна репка, маслодајна репка, 
сончоглед, оризова арпа, тутун, семенски материјал од овие култури и 
вештачки ѓубрива: 

- производство на млеко, одгледување на расен приплоден подмалдок 
во сточарството (говеда, свињи, овци, кози и живина); 

- резерви на пченица, пченка, сончоглед и сурово масло, ориз, тутун, 
вино,  вештачки ѓубрива и средства за заштита на растенијата; 

- резерви на семе од пченица, јачмен, пченка, шеќерна репка, сончоглед 
и маслодајна репка, оризова  арпа и тутун и  

- стоковни резерви на пченица, пченка, шеќер, сурово масло, 
рафинирано масло за јадење, ориз и месо. 

2. Репроматеријал за земјоделството и тоа: 
- квалитетно сортно семе; 
- вештачки ѓубрива и  
- средства за заштита на растенијата. 
Видот на квалитетното сортно семе, вештачки  ѓубрива и средства за 

заштита на растенијата ќе се  утврдат со Одлука на Владата на Република 
Македонија. 

 
 
 
 
 
 



Член 5 
 

 Износот на регресот по одделни намени предвидени во член 4 на овој 
закон се утврдува и тоа: 
 1. За намените од точка 1 на член 4 на овој закон, во процент од износот 
на каматата пресметана по есконтната стапка што ја применува Народната 
банка на Република Македонија и по одделни намени изнесува: 
 - за намените од алинеите 1 и 2 во висина од 50% 

- за намените од алинеја 3 во висина од 40% 
           - за намените од алинеите 4 и 5 во висина од 30% 

2. За намените  утврдени во член 4 точка 2 алинеја 1 во висина од 30%, 
а за алинеите 2 и 3 во висина од 20%. 

 
Член 6 

 
За одгледан квалитетен приплоден добиток во говедарството, 

овчарството, свињарството, коњарството, живинарството, рибарството, 
пчеларството и вештачко осеменување на крави, овци, кози и  свињи во 
индивидуалниот сектор, се обезбедуваат субвенции. 

 
Член 7 

 
Учество во финансирањето за изградба на мали акумулации и мали 

хидромелиоративни системи, водење на матично книговодство и селекција во 
сточарство во индивидуалниот сектор, истражување и воведување на 
производно демонстративни опити во растителното и сточарско производство 
преку воведување во производство на благородни раси и сорти со соодветна 
агро и зоотехника, организирање и натпревари и изложби, земјоделско  
образование и пропаганда во земјоделството. Дијагностицирање, прогноза и 
извештај за појавата  на растителни болести и штетници, формирање банка на 
гени, како и функционирање на карантинските полиња на земјоделски и 
шумарски растенија. Испитување на ново интродуцирани и признавање на ново  
создадени земјоделски и шумарски растенија и новосоздадени средства за 
заштита на растенијата. Производство на исходен семенски и саден материјал. 

Ќе се финансираата и други мерки со кои ќе се поттикнува развојот на 
земјоделството. 

Член 8 
 

Намените предвидени во членовите 6 и 7, обемот на мерката и износот 
на средствата се утврдуваат со  Годишна програма за поттикнување на 
развојот на земјоделството што ја донесува Владата на Република Македонија. 

 
Член 9 

 
Средствата за поттикнување на развојот на земјоделството се 

обезбедуваат во Републичкиот буџет. 
 

Член 10 
 

Извор  над извршувањето на одредбите на овој закон врши 
Инспекторатот за земјодлество и шумарство во состав на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

 
 
 



Член 11 
 

Со парична казна од 500.000 до 1.000.000 денари ќе се казни за 
стопански престап претпријатието или друго правно лице ако го оствари 
правото на премија, регрес и субвенција врз товар на средствата предвидени 
со овој закон кое не може според овој закон да се оствари (членови 2, 4, 6 и 7). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член ќе се казни со парична 
казна од 50.000 до 100.000 денари и одговорното лице во претпријатието  или 
друго правно лице. 

Со парична казна од 20.000 до 50.000 денари ќе се казни за прекршок 
физичко лице ако оствари некое право врз средствата за премија, регрес или 
субвенција на кое немал право според  одредбите на овој закон, и ќе му се 
одземе остварената премија, регрес или субвенција. 

 
Член 12 

 
Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе донесе 

Упатство за начинот на остварување на правото за користење на средствата  
утврдени со овој закон во рок од 15 дена од влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 13 

 
Со влегување во сила на овој закон престанува да важи  Законот за 

обезбедување средства за регрес за вештачки ѓубрива, средства за заштита на 
растенијата и квалитетно сортно семе (“Службен лист на СФРЈ” бр.13/86) и 
Законот за привремени мерки за регрес на  дел од каматата на кредитите кои 
се користат за одредени намени во земјоделството (“Службен лист на СФРЈ” 
бр.61/90). 

Член 14 
 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето  во Службен 
весник на Република Македонија. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЗАКОН  
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ НА РАЗВОЈОТ 

НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 
 
 

Член 1 
 

  Со овој закон заради поттикнување на развојот на земјоделското 
производство се утврдува право на премии за некои  основни земјоделски 
производи, регрес на дел од каматата на кредитите кои се користат за 
определени намени во земјоделството, регреси за репроматеријали, субвенции 
во земјоделството и учество во финансирање на изградба на брани за мали 
акумулации и мали хидромелиоративни системи. 
 

Член 2 
 

 За произведено и откупено производство на пченица, сончоглед, 
маслодајна репка, шеќерна репка и млеко, се обезбедуваат премии. 
 

Член 3 
 

 Износот на премиите се утврдува селективно во висина на 40% од 
откупната цена на производите утврдени во член 2 на овој закон. 
 Износот на премиите по одделни производи ќе се утврдува со Одлука на 
Владата на Република Македонија. 
 

Член 4 
  
 Регреси се обезбедуваат за: 

1.Дел од каматата на кредитите кои се користат за определени намени 
во земјоделството и тоа: 

- производство на пченица, пченка, шеќерна репка, маслодајна репка, 
сончоглед, оризова арпа, тутун, семенски материјал од овие култури и 
вештачки ѓубрива: 

- производство на млеко, одгледување на расен приплоден подмалдок 
во сточарството (говеда, свињи, овци, кози и живина); 

- резерви на пченица, пченка, сончоглед и сурово масло, ориз, тутун, 
вино,  вештачки ѓубрива и средства за заштита на растенијата; 

- резерви на семе од пченица, јачмен, пченка, шеќерна репка, сончоглед 
и маслодајна репка, оризова  арпа и тутун и  

- стоковни резерви на пченица, пченка, шеќер, сурово масло, 
рафинирано масло за јадење, ориз и месо. 

2. Репроматеријал за земјоделството и тоа: 
- квалитетно сортно семе; 
- вештачки ѓубрива и  
- средства за заштита на растенијата. 
Видот на квалитетното сортно семе, вештачки  ѓубрива и средства за 

заштита на растенијата ќе се  утврдат со Одлука на Владата на Република 
Македонија. 

 
 
 
 
 



Член 5 
 

 Износот на регресот по одделни намени предвидени во член 4 на овој 
закон се утврдува и тоа: 
 1. За намените од точка 1 на член 4 на овој закон, во процент од износот 
на каматата пресметана по есконтната стапка што ја применува Народната 
банка на Република Македонија и по одделни намени изнесува: 
 - за намените од алинеите 1 и 2 во висина од 50% 

- за намените од алинеја 3 во висина од 40% 
           - за намените од алинеите 4 и 5 во висина од 30% 

2. За намените  утврдени во член 4 точка 2 алинеја 1 во висина од 30%, 
а за алинеите 2 и 3 во висина од 20%. 

 
Член 6 

 
За одгледан квалитетен приплоден добиток во говедарството, 

овчарството, свињарството, коњарството, живинарството, рибарството, 
пчеларството и вештачко осеменување на крави, овци, кози и  свињи во 
индивидуалниот сектор, се обезбедуваат субвенции. 

 
Член 7 

 
Учество во финансирањето за изградба на мали акумулации и мали 

хидромелиоративни системи, водење на матично книговодство и селекција во 
сточарство во индивидуалниот сектор, истражување и воведување на 
производно демонстративни опити во растителното и сточарско производство 
преку воведување во производство на благородни раси и сорти со соодветна 
агро и зоотехника, организирање и натпревари и изложби, земјоделско  
образование и пропаганда во земјоделството. Дијагностицирање, прогноза и 
извештај за појавата  на растителни болести и штетници, формирање банка на 
гени, како и функционирање на карантинските полиња на земјоделски и 
шумарски растенија. Испитување на ново интродуцирани и признавање на ново  
создадени земјоделски и шумарски растенија и новосоздадени средства за 
заштита на растенијата. Производство на исходен семенски и саден материјал. 

Ќе се финансираата и други мерки со кои ќе се поттикнува развојот на 
земјоделството. 

Член 8 
 

Намените предвидени во членовите 6 и 7, обемот на мерката и износот 
на средствата се утврдуваат со  Годишна програма за поттикнување на 
развојот на земјоделството што ја донесува Владата на Република Македонија. 

 
Член 9 

 
Средствата за поттикнување на развојот на земјоделството се 

обезбедуваат во Републичкиот буџет. 
 

Член 10 
 

Извор  над извршувањето на одредбите на овој закон врши 
Инспекторатот за земјодлество и шумарство во состав на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

 
 
 



Член 11 
 

Со парична казна од 150 до 250 плати ќе се казни за стопански престап 
претпријатието или друго правно лице ако го оствари правото на премија, 
регрес и субвенција врз товар на средствата предвидени со овој закон кое не 
може според овој закон да се оствари (членови 2, 4, 6 и 7). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член ќе се казни со парична 
казна од осум до десет плати и одговорното лице во претпријатието  или друго 
правно лице. 

Со парична казна од една ипол до две ипол плати ќе се казни за 
прекршок физичко лице ако оствари некое право врз средствата за премија, 
регрес или субвенција на кое немал право според  одредбите на овој закон, и 
ќе му се одземе остварената премија, регрес или субвенција. 

 
Член 12 

 
Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе донесе 

Упатство за начинот на остварување на правото за користење на средствата  
утврдени со овој закон во рок од 15 дена од влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 13 

 
Со влегување во сила на овој закон престанува да важи  Законот за 

обезбедување средства за регрес за вештачки ѓубрива, средства за заштита на 
растенијата и квалитетно сортно семе (“Службен лист на СФРЈ” бр.13/86) и 
Законот за привремени мерки за регрес на  дел од каматата на кредитите кои 
се користат за одредени намени во земјоделството (“Службен лист на СФРЈ” 
бр.61/90). 

Член 14 
 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето  во Службен 
весник на Република Македонија. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


